docente de sexto grado (la de cuarta categoría es de personal único así que la misma maestra es 
directora), los estudiantes de sexto grado y sus tutores. En total respondieron un (1) funcionario, un 
(1) técnico, tres (3) supervisoras, cinco (5) directoras, tres (3) maestras, ciento setenta y nueve (179) 
estudiantes y ciento veintidós (122) tutores.

En el caso de los funcionarios, técnicos, supervisores, directivos y docentes se realizaron entrevistas 
en profundidad. En lo que se refiere a los estudiantes y sus tutores se aplicaron cuestionarios autoad-
ministrados (excepto a los de las escuelas rurales, a quienes entrevistamos personalmente por falta